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Öz: 
Bu çalışma, İSAM İlahiyat Makaleleri Veri Tabanı’ndaki “ahlak” 
başlıklı çalışmaları ele almaktadır. Bu açıdan günden güne artan 
“ahlak” başlıklı çalışmalara daha kolay ulaşabilmek, bu konu 
kapsamında ortaya konulan yönelim ve eksiklikleri tespit etmek ve 
araştırmacılara rehberlik etmek amaçlanmaktadır. İSAM’da 30 
Nisan 2022 itibariyle 1638 çalışmaya ulaşılmış, Din Kültürü ve Ahlak 
Bilgisi dersini ve hutbeleri içeren çalışmalar çıkarıldığında sayı 1430 
olmuştur. Bu 1430 çalışma bibliyometrik bir analiz yöntemi 
doğrultusunda incelenmiştir.  Bu çalışmalar yayın türü, yayın 
yeri, yazarları, yazar ünvanı, yazar sayısı, yazarların akademik 
bölümleri ve alanları, yılları, yayın dili, araştırma yöntemi, 
konusu, ahlaka mevzu olan din, ülke/millet ve gelişim kuramına 
göre çeşitli kategorilere ayrılmış ve analiz edilmiştir. Ulaşılan en 
temel sonuçlardan bazıları şunlardır: 1430 çalışmanın 149’u 
Diyanet’e bağlı yayınlardır, 588’i doktor öğretim üyesi tarafından 
gerçekleştirilmiştir, 1377’si tek yazarlıdır. Üçüncü nesil 
ilahiyatların açılmasıyla araştırma sayısı yıllık ortalama 
%19,11’den %73,33’e çıkmıştır. Yabancı bir dille yazmak çok az tercih 
edilmektedir. Nicel ve nitel saha çalışmaları ile üretilen çalışma 
sayısı 47’dir. Bu durum saha çalışmaları ile üretilebilecek 
çalışmalara ihtiyaç olduğunu göstermektedir. Konu bakımından 
%40’ı esere/kişiye dönüktür. Ülke olarak çalışmalar Türkiye 
özelinde iken Türkiye dışında herhangi bir ülkedeki ve Müslümanlık 
hariç herhangi bir dindeki ahlâk ve ahlâk eğitimini esas alan 
çalışmalar azdır. Gelişim kuramlarına dönük çalışmalar da az 
üretilmiştir. 
 
 
Anahtar kelimeler: Din Eğitimi, Ahlak, Ahlak Eğitimi, Bibliyometrik 
Analiz, İSAM, İlahiyat Makaleler. 
 

Abstract: 
This study deals with the studies titled "ethics" in ISAM Theology 
Articles Database. In this respect, it is aimed to reach the studies 
titled "ethics", which are increasing day by day, more easily, to 
identify the tendencies and deficiencies in this subject and to guide 
the researchers. As of April 30. 2022, 1638 studies have been reached 
in ISAM, and the number has reached 1430 when the studies 
including the Religious Culture and Moral Knowledge course and 
sermons are excluded. These 1430 studies were analyzed using a 
bibliometric analysis method. These studies were divided into 
various categories and analyzed according to the type of 
publication, place of publication, authors, author title, number of 
authors, academic departments and fields of the authors, years of 
publication, language of publication, research method, subject, 
religion, country/nation and development theory. . Some of the 
most basic results are as follows: 149 of the 1430 studies are 
publications affiliated with the Diyanet, 588 were carried out by a 
doctoral faculty member, 1377 were single-authored. With the 
opening of the third generation theology, the number of researches 
increased from 19.11% annually to 73.33%. Writing in a foreign 
language is less preferred. The number of studies produced by 
quantitative and qualitative field studies is 47. This situation shows 
that there is a need for studies that can be produced by field studies. 
In terms of the subject, 40% is directed towards the work/person. 
While studies as a country are specific to Turkey, there are few 
studies based on moral and moral education in any country other 
than Turkey and in any religion except Islam. Studies on 
developmental theories are also scarce. 
 
Keywords: Religious Education, Ethics, Bibliometric Analysis, Moral 
Education, ISAM, Theology Articles. 
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GİRİŞ  

Ahlak konusu Müslümanların üzerinde durduğu önemli meselelerden biridir. Burada ahlaki bir 
kişilik oluşturmanın Müslümanlığın en temel hedeflerinden biri olmasının etkisinden 
bahsedilebilir. İbn Hibban’ın (öl. 965) ahlâkî konuları ayet, hadis, hikâye, şiir ve hikmetli sözlerle 
anlattığı bir çeşit vaaz ve nasihat kitabı olan Ravżatü’l-ʿUḳalâʾ ve Nüzhetü’l-Fużalâʾ adlı eser İslam 
ahlak klasikleri arasındadır.1 Yine İbn Hazm’ın (öl. 1064) İslam ahlak eserlerinden biri olarak 
neşredildiği tarihten beri çeşitli isimlerle anılan Müdâvâtü’n-Nüfûs, diğer tabiriyle el-Aḫlâḳ ve’s-
Siyer adlı eser Hz. Peygamber’in örnekliğinde erdemli bir ahlak hayatından bahsetmektedir ve 
ahlaksızlığı ruhsal bir hastalık şeklinde ifade etmektedir.2 Diğer önemli klasik İslam ahlak 
eserlerinden bazıları ise İbn Miskeveyh’in (öl. 1030) Tehzibü’l-ahlak’ı,3 Nasiruddin Tusi’nin (öl. 1274) 
Ahlak-ı nasiri’si,4 Ragıb el-Isfahânî’nin (öl. 1108) eẕ-Zerîʿa5 ile Tafsilü'n-neşeteyn ve tahsilü's-
saadeteyn’i,6 İmam Gazzâlî’nin (öl. 1111) İhya-u ulumiddin’i,7 İmam Maverdi’nin (öl. 1058) Edebü'd 
dünya ve'd din’idir.8 

Osmanlı zamanında en önemli ahlak eserlerinden biri Kınalızade Ali Efendi’nin (öl. 1572) Ahlâk-ı 
Alâî’sidir. Bu eserde kişisel ahlaktan yönetim ahlak ve edebine kadar dünyevî ve uhrevî birçok 
mesele ele alınmaktadır.  Zeynizade Mehmet Hazık’ın (öl. 1764) Malumat-ı Medeniyye ve Malumat-
ı Medeniyye ve Ahlâkîyye eseri iptidaiye, rüştiye ve idadi gibi okullarda ders kitabı olarak 
okutulmuştur. Osmanlı son dönem ahlak eğitimcilerinden bazıları, Mehmet Said Efendi (öl. 1761), 
M. Sadık Rıfat Paşa (öl. 1857), Ali Rıza Bey (öl. 1886), Ahmet Mithat Efendi (öl. 1912), Ali Kemal İkdamcı 
(öl. 1922), Ali Seydi Bey (öl. 1933), Hüseyin Remzi Miralay (öl. 1936), Ahmet Hamdi Akseki (öl. 1951) ve 
Ahmet Cevat Emre’dir (öl. 1961).9 

Cumhuriyet döneminde ahlaklılık ile yurttaşlık birlikte ele alınmış, bu bağlamda ahlak eğitimi 
daha çok “Yurttaşlık Bilgisi, Yurt Bilgisi, Ahlak ve Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi” dersleri/kitapları 
çerçevesinde verilmeye çalışılmıştır.10 Bu dönemde Nurettin Topçu (öl. 1975), Erol Güngör (öl. 1983), 
Necip Fazıl Kısakürek (öl. 1983), Necmettin Tozlu (öl. 2022) gibi yazarlar da ahlak temalı eserler 
bırakmışlardır. 

Ahlaki eğitimin verilme sürecine bakıldığında ahlakın müfredatta her dönem yer aldığı 
gözükmektedir. Tarihsel süreçte din eğitiminin olması/olmaması tartışılmıştır. Fakat her toplum 
kendi vatandaşlarını kendi çizdiği çerçevede ahlakî yetiştirmek istediği için ahlak eğitiminin 
olması/olmaması ise bu tartışmalarda yer almamıştır. Bunun yerine ahlakın nasıl verileceği, 
içeriğinin ne olacağı, kaynağını neyin belirleyeceği gibi konular ile ilgilenilmiştir.11 Bundan dolayı 

 
1 Mehmet Ali Sönmez, “İbn Hibban”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 1999), 20/63-

64. 
2 İlhan Kutluer, “Müdavatü’n-Nüfus”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2006), 31/461. 
3 İbn Miskeveyh Ahlak Eğitimi Tezhibu’l-Ahlak, çev. Abdülkadir Şener vd. (İstanbul: Büyüyen AY, 2017). 
4 Nasiruddin Tusi, Ahlak-ı Nasırı, çev. Anar Gafarov - Zaur Şükürov (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2013). 
5 Ragıb El Isfahani, Erdemli Yol Ez-Zeri’a İla Mekarimi’ş-Şeri’a, çev. Muharrem Tan (İstanbul: İz Yayıncılık, 2019). 
6 Ragıb El-Isfahani, Mutluluğun Kazanılması: Tafsilü’n-Neşeteyn ve Tahsilü’s-Saadeteyn, çev. Mustafa Solmaz (İstanbul: Sufi 

Kitap, 2018). 
7 İmam Gazali, İhya-u Ulumi’d-Din, çev. Mehmed A. Müftüoğlu (İstanbul: Çelik Yayınevi, 2018). 
8 İmam Maverdi, Edebü’d Dünya ve’d Din, çev. Halit Zavalsız (İstanbul: Tahlil Yayınları, 2021). 
9 M. Faruk Bayraktar - Ali Özek (ed.), Son Dönem Osmanlı Ahlak Terbiyecileri ve Ahlak Terbiyesi (Ankara: Ensar Neşriyat, 2015), 

11-299. 
10 Seval Yinilmez Akagündüz, “Cumhuriyet’in İlk Yıllarından Günümüze Ders Kitaplarında Ahlak Eğitimi”, Cumhuriyet Tarihi 

Araştırmaları Dergisi 26 (2017), 149-152. 
11 Mustafa Çoban, “Cumhuriyetin İlk Yılları Ahlak Algısı ve Eğitimi (Kazım Nami’nin ‘Ahlakı Nasıl Telkin Etmeli’ Kitabi 

Özelinde)”, KSÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi 24 (2014), 31-40. 
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ahlak, her dönemde ahlak çalışma alanlarından biri olmuştur.12 Ahlakı içeren eserler de sıkça 
üretilmiş ve yayınlanmıştır. 

1. PROBLEM, AMAÇ VE ÖNEM 

Her geçen gün artan “ahlak” içerikli çalışmalara daha kolay ve daha sağlıklı bir şekilde 
ulaşılabilmesi için bu çalışmaların belirli bir düzende analiz edilmesi ve çeşitli kriterlere göre 
kategoriler oluşturulması alanyazında çalışma yapacaklar için faydalı olacaktır. Belirli bir kritere 
göre analiz edilen çalışmalar sayesinde ulaşılan bilgilerle ahlak konulu çalışlamarda nelere 
yönelim gösterildiği, nerelerde hangi konularda boşluk kaldığı ortaya konulabilmektedir. Böylece 
ilgili alandaki durum daha iyi anlaşılabilecek ve bu alanda araştırma yapacak akademisyenlere 
rehberlik yapılabilecektir. 

Alandaki birikime kolaylıkla ulaşabilmek ve alanı bütüncül bir şekilde görebilmek, ahlak konusu 
üzerinde çalışan araştırmacılar için bir problem oluşturmaktadır. Bu açılardan araştırmacılara 
literatür taramasında kolaylık sağlayacak, araştırma problemlerine ilişkin çalışmalarının analiz 
edildiği, biyografisinin çıkarıldığı çalışmalar önem arz etmektedir. Bu bağlamda “ İsam İlahiyat 
Makaleleri Veri Tabanında ahlak başlıklı çalışmaların çeşitli değişkenlere göre dağılımı nasıldır” 
sorusu araştırmamızın temel problemini oluşturmaktadır. 

2. YÖNTEM 

1923 ve sonraki zaman dilimini inceleyen bu çalışmada doküman incelemesi ve içerik analizi 
yöntemi kullanılmıştır. Bir taraftan da bu araştırma belirli bir konuda/alanda üretilmiş yayınların 
durumunu inceleyen bir yaklaşım olan bibliyometrik bir analizdir.  

Çalışmalar excel tablosuna künye olarak eklendikten sonra çeşitli bilgilerine göre kategorilere 
ayrılmıştır. Analiz birimleri tamamlandıktan sonra SPSS paket programına bu bilgiler aktarılmış 
ve analiz bu programda yapılmıştır. 

3. KAPSAM VE SINIRLILIKLAR 

 İçerik analizi yapılırken şu durumlara dikkat edilmiştir: 

✓ Bu araştırma İSAM İlahiyat Makaleleri Veri Tabanı’ndaki “ahlak” başlıklı çalışmaları 
içermektedir. 

✓ İSAM İlahiyat Makaleler Veri Tabanı’nda “ahlak” başlıklı araştırmalar incelendiğinde ilk 
başta 1638 adet çalışmaya ulaşılmıştır. Fakat çalışmanın analizi bittiğinde yine bir araştırma 
yapılarak bu sayının 1643 olduğu tespit edilmiş ve son eklenen çalışmalar da analize dâhil 
edilmiştir (30 Nisan 2022). Bu çalışmalardan bazılarında ahlak bir ders adı olarak Din Kültürü ve 
Ahlak Bilgisi şeklinde geçmektedir. Bu derslerde ahlaka dönük bir çalışma yapılmadı ise bu 
çalışmalar araştırma kapsamına alınmamıştır. Birkaç tane hutbeye rastlanmış fakat literatüre bu 
hutbeler de eklenmemiştir. Bütün elemelerden sonra geriye kalan çalışma sayısı 1430 olmuştur.  

✓ Bir kişinin/eserin açıklanması/yorumlanması, bir konu hakkında yazarın kendi bakış 
açısına göre bir çalışma yazımı “literatür/derleme/yorumlama”; sahadan mülakat, görüşme, 
gözlem, analiz gibi yöntemlerle veri toplanması ve örneklemlerin yer alması “nitel”; yine 
örneklemden bir ölçekle veya anketle veri toplanıp sayısal ifadeler ile sunulması “nicel” saha 
çalışması olarak tasnif edilmiştir.13  

 
12 Safiye Kesgin, “Cumhuriyet Dönemi Örgün Eğitim Kurumlarında Ahlak Eğitimi”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 

52 (2011), 209-215. 
13 Kaan Böke, “Sosyal Bilimlerde Araştırma”, Sosyal Bilimlerde Araştırma Yöntemleri (İstanbul: Alfa Yayınları, 2017), 15-17. 
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✓ Çeviri ve kitap tanıtım gibi çalışmalarda yazar adı, yazar sayısı gibi durumlarda çeviren 
ve kitabı tanıtan kişilere bakılmıştır. 

✓ Özellikle bazı çalışmaların tarihi eski olduğundan (1933 gibi), bu çalışmaların yazarlarının 
unvanına ve akademik araştırma alanlarına, yazar otobiyografisine, YÖKTEZ veya YÖK Akademik 
bilgilerine ulaşılamamıştır. Bazı yazarların yabancı veya yurtdışı bir kurumda çalışmasından da 
yine unvanlarına ve çalışma alanlarına erişilememiştir. İlgili bilgilere erişilemediğinden dolayı 
yazar unvanı ve araştırma alanları boş bırakılmıştır. 

✓ Ahlaka mevzu olan din ve ülke kısmında, çalışmanın üst başlıklarında ve alt başlıklarında 
İslam ve Türkiye dışında herhangi bir dinin ve ülkenin isminin geçme durumu ele alınmıştır. 

✓ Genelde sempozyum gibi bilimsel toplantı içerikli çalışmaların sunum ve yayınlanma 
tarihlerinde farklılık olabilmektedir. Bu tarz çalışmalarda yıl olarak dergide/kitapta yayınlanma 
tarihi esas alınmıştır. 

✓ Bazı çalışmalar aynı başlık altında iki defa yer alabilmektedir. Bu çalışmalar İSAM’daki 
yayın sayısı esas alınarak eklenmiştir. Çünkü bazı çalışmalar bildiri olarak sunulduktan sonra 
üzerinde değişiklikler yapılarak makale olarak da sunulmuş, bazı çalışmalar da birkaç yıl sonra 
üzerinde değişiklikler yapılarak tekrar aynı başlık altında eklenmiştir. 

✓ Birden çok yazarlı çalışmalardan dolayı yazar unvanı ve yazar akademik araştırma 
alanlarının sayısı değişkenlik gösterebilmektedir. Örneğin 3 yazarlı bir çalışma 3 adet unvan ve 3 
adet akademik araştırma alanı olarak eklenmiştir. 

✓ Sempozyum, tebliğ ve bildiriler, yayın yeri kategorisinde düzenleyen üniversiteye değil 
yayınlandığı yayınevine bakılmıştır. Çünkü bu çalışmalar genelde bir kitap halinde sunulmuştur. 

✓ Konu kategorisinde “Eser, Kur’an, Hz. Peygamber/Hadis” en üst tasnif başlığı olarak 
seçilmiştir. Bu konuyu içeren herhangi bir çalışma diğer kategorilere bakılmaksızın ilk olarak bu 
konu kategorisine eklenmiştir. 

✓ 2018 tarihinden itibaren yardımcı doçent doktor unvanı doktor öğretim üyeliği unvanına 
dönüştürüldüğünden dolayı yardımcı doçent unvanı ile doktor öğretim üyesi birleştirilmiştir. 

✓ İçeriğin din eğitimi bakış açısından da yorumlanmasına ayrıca özen gösterilmiştir. 

✓ İçeriğin analizi verilirken çok uzun sonuçlar veren başlıklarda çok fazla yer kaplamaması 
düşüncesinden genellikle 6 ve üzeri sayıdaki çalışmalara yer verilmiştir. 

✓ Ulaşılan çalışmalara araştırmacıların da kolayca ulaşılabilmesi için bibliyografya 
şeklinde sunulmuştur. Çalışmaların bibliyografyadaki sunumunda İSAM İlahiyat Makaleleri Veri 
Tabanındaki yazım ve sıralama şekilleri esas alınmıştır. 

4. LİTERATÜR 

Ahlak başlıklı herhangi bir analiz yapılıp yapılmadığına bakıldığında en güncel çalışmalardan biri 
olarak “Çalışma Hayatında Ahlak ve Etik Üzerine Bibliyometrik Bir Çözümleme” adlı makale dikkat 
çekmektedir. Bu makalede çalışma hayatında ahlak ve etik konusunda 1996-2019 yılları arasında 
yayınlanmış lisansüstü tezler sayısı, yılları, yapıldığı anabilim dalı, danışman unvanı, 
tekrarlanan ilk 50 anahtar kelimeleri, örneklemi, araştırma metodu ve veri analiz teknikleri gibi 



 

MUHARREM ATABAY-HACI YUSUF ACUNER 

f 

 

9
5
 

bibliyometrik özellikleri açısından analiz edilmiştir. Felsefe ve Din Bilimleri alanında, çalışma 
ahlakına konu edinen 6 adet teze ulaşılmıştır.14 

Agah Sırrı Levend (öl. 1968) tarafından 1963 yılında yapılan “Ümmet Çağında Ahlak Kitaplarımız” 
adlı çalışmada ise ahlak kitaplarının niteliği hakkında bilgi verdikten sonra ahlak eserlerini 
Arapça, Farsça, Bazı çeviriler gibi türleri künye bilgisine göre sıralanmıştır. Ahlak kitapları genel 
ahlak, siyasetnameler, meviza yollu eserler, ahlâkî güzel sözler, fütüvvetnameler, kabusname 
çevirileri olarak sınıflandırılmıştır.15 

5. BULGULAR VE YORUM 

Bu bölümde analiz sonucunda ulaşılan sonuçlara ve bu sonuçların yorumuna yer verilmiştir. 

5.1. YAYIN TÜRÜ 

Araştırmanın kapsamına giren ahlak konulu 1430 çalışmanın yayın türüne göre dağılımı şu 
şekildedir: 

Tablo 1: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yayın Türü 

Yayın Türü Sayı 

Derleme Makale 769 

Tebliğ/Bildiri/Sempozyum 538 

Çeviri 63 

Araştırma Makalesi 46 

Kitap Tanıtım 8 

Düzenleme/Sadeleştirme 6 

Toplam 1430 

 

Yayın türüne bakıldığında derleme makaleler ve tebliğ/bildiri/sempozyumlar dikkat çekmektedir. 
Derleme makaleler toplam yayının yarısından, tebliğ/bildiri/sempozyum ise toplam yayının üçte 
birinden fazladır. Bazı çalışmaların düzenlenmesi, sadeleştirilmesi, çevirisi ya da tanıtımı 
şeklindeki makaleler ise toplamda 77 tanedir. Sahadan bilgi toplanarak gerçekleştirilme 
kategorisinde yer alan araştırma makalelerinin azlığı ise olumsuz olarak gözükmektedir. 

Ahlakın devamlı araştırılan, çalışılan bir alan olduğunun göstergelerinden biri de bu alanda 
tebliğ/bildiri/sempozyumların çok olmasıdır. Üniversite konferansları şeklinde ilk 1942 yılında 
“Ruh Yapımız ve Onun Tipleri Bakımından Ahlâk” başlığı ile bir sunum gerçekleştirilmiştir. Fakat 
“Atatürk’ün 100. Doğum Yılında Türkiye 1. Din Eğitimi Semineri (23-25 Nisan 1981)” 
tebliğ/bildiri/sempozyumların asıl başlama tarihi olarak kabul edilebilir. 1995’ten sonra ise ahlak 
konusunu içeren bir tebliğ/bildiri/sempozyum her yıl yapılmıştır. Bu 
tebliğ/bildiri/sempozyumların bazıları şunlardır: Milletlerarası Mevlana Sempozyumu, Ebubekir 
Razi Kongresi Tebliğleri, İzmirli İsmail Hakkı Sempozyumu, Uluslararası İslam Düşüncesi 
Konferansı, Kutlu Doğum Hatası/Kutlu Doğum İlmi Toplantı, Hz. İbrahim Sempozyumu, Tartışmalı 
İlmi Toplantılar, İnsan Onuru: İslam ve Hristiyanlıktaki Temelleri Çalıştayı, Örnek İnsan Hz. 

 
14 Burcu Atar - Emine Şener, “Çalışma Hayatında Ahlak ve Etik Üzerine Bibliyometrik Bir Çözümleme”, Aksaray Üniversitesi 

İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 13/1 (2021), 29-42. 
15 Agah Sırrı Levend, “Ümmet Çağında Ahlak Kitaplarımız”, Türk Dili Araştırmaları Yıllığı-Belleten 11 (1963), 89-115. 
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Muhammed, Ahi Evran-ı Veli ve Ahilik Araştırmaları Sempozyumu, Türkiye Dini Yayınlar 
Kongresi. Kur’an Sempozyumu: Kur’an’da Ahlâkî Değerler, Uluslararası Yunus Emre Sempozyumu, 
Uluslararası Kınalızade Ailesi Sempozyumu, Uluslararası Modern Çağ ve Gazali Sempozyumu, 
Geçmişten Geleceğe Ahlak Sempozyumu… 

5.2. ARAŞTIRMA YÖNTEMLERİ 

Tablo 2: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Araştırma Yöntemleri 

Araştırma Yöntemi Sayı 

Literatür/Derleme/Yorumlama 1383 

Nicel Saha Çalışması 30 

Nitel Saha Çalışması 16 

Karma 1 

Toplam 1430 

 

Çalışmaların araştırma yöntemlerine bakıldığında büyük bir çoğunluğunun 
literatür/derleme/yorumlama olduğu dikkat çekmektedir. Sahadan bilgi toplama şeklinde 
sınıflandırılan nicel, nitel ve karma yöntemler ise azdır. Nicel araştırma 30, nitel araştırma 16 ve 
karma yöntem ise 1 tanedir. Nicel araştırmaların 9 tanesi birden fazla yazarlı olup %93,3’ü (28 tane) 
2005 yılından itibaren yayınlanmıştır ve 17 tanesi (%56,7) din eğitimi ve 5 tanesi (%16,7) din 
psikolojisi alanındaki çalışmalardır. Nitel araştırmaların 8 tanesi (%50) din eğitimi, 2 tanesi 
(%12,5) din psikolojisi alanında olup bir çalışma hariç 2000 ve sonrasında yayınlanmıştır. 2000 
öncesi yayınlanan tek makale de Türkiye’de din eğitimi biliminin önemli hocalarından biri olan 
Beyza Bilgin’e ait olan “Ahlak Terbiyesinde Dini Hikayeler” adlı 1994 yılında yayınlanmış 
çalışmadır. “Reklamın Ahlâkî Olmasından Kim Sorumludur” adlı makale karma yöntemin 
kullanıldığı tek çalışmadır. İlim Kültür ve Eğitim Derneği için İktisadi ve İdari Bilimler 
Fakültesinde iki yazar tarafından yapılmış bir araştırmadır. Bu durum göstermektedir ki sahadan 
bilgi toplanan, bireylerle görüşülen çalışmalar azdır. Çalışmaların çoğunluğu yazarların oldukları 
yerde bir eser, kişi hakkındaki bakış açısını yansıtması sonucu meydana gelmiştir. Bilimsel olarak 
alandan verilerle desteklenen araştırmalar yetersizdir. 

5.3. YAYIN YERLERİ 

Tablo 3: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yayın Yerleri 

Yayın Yeri Sayı 

Diyanet İlmi Dergi (Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi) 48 

Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları 41 

Ensar Neşriyat Yayınları 37 

Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları 32 

Bartın Üniversitesi Yayınları 31 

Sinop Üniversitesi Yayınları 31 

Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları 23 
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Din ve Hayat: İstanbul Müftülüğü Dergisi 22 

Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 21 

Felsefe Dünyası 20 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 20 

İslami Araştırmalar Dergisi 18 

Tabula Rasa: Felsefe-Teoloji 18 

Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 16 

Eski Yeni: Anadolu İlahiyat Akademisi Araştırma Dergisi 16 

Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 13 

İlem: İlmi Etüdler Derneği 13 

Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 13 

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 13 

Bilimname 12 

Bülent Ecevit Üniversitesi Yayınları 12 

Dini Araştırmalar Dergisi 12 

İnönü Üniversitesi Yayınları 12 

Ordu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları 12 

Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 11 

Sonçağ Yayınları 11 

İslami İlimler Araştırma Vakfı Yayınları 10 

Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 10 

Çorum Belediyesi Kültür Yayınları 9 

Gaziantep Üniversitesi Yayınları 9 

İslam Araştırmaları Dergisi 9 

Kutadgubilig: Felsefe-Bilim Araştırmaları 9 

Muhafazakar Düşünce Dergisi 9 

Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9 

Türkoloji Araştırmaları Dergisi 9 

Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İlahiyat Tetkikleri Dergisi (İLTED) 8 

Bakü Devlet Üniversitesi İlahiyat Fakültesinin İlim Mecmuası 8 

Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi 8 

Din ve Biliim Muş Alparslan Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Yayınları 8 

Düzce Üniversitesi Yayınları 8 
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EKEV Akademi Dergisi 8 

Fecr Yayınları 8 

İlahiyat Akademi: Altı Aylık Uluslararası Akademik Araştırma Dergisi 8 

İnönü Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Mesned İlahiyat Araştırmaları Dergisi) 8 

İnsan Yayınları 8 

İslam Medeniyeti: Dini, İlmi, Fikri Aylık Mecmua 8 

Kelam Araştırmaları Dergisi (Kader) 8 

Nida Yayıncılık 8 

Adıyaman Basım Ltd. Şti. 7 

Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7 

Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7 

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7 

Marife: Dini Araştırmalar Dergisi 7 

Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7 

Yetkin Düşünce: Hakikatin Kaynağına Yolculuk Dergisi 7 

Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6 

Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6 

e-Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi 6 

Gümüşhane Üniversitesi Yayınları 6 

Hikmet Yurdu 6 

İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi 6 

İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Darulfünun İlahiyat) 6 

Kastamonu Üniversitesi Yayınları 6 

Konya İl Müftülüğü Kültür Yayınları 6 

Selçuk Üniversitesi Yayınları 6 

  

Ahlak konulu çalışmalara 6 ve üzeri yer veren yayınlara bakıldığında, Diyanet İlmi Dergi, 48 
çalışma ile en çok yayın yapan dergi olmuştur. Diyanet İlmi Dergi, Diyanet İşleri Başkanlığı 
Yayınları, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Din ve Hayat: İstanbul Müftülüğü Dergisi ve Konya İl 
Müftülüğü Kültür Yayınları bir bütün olarak da sayılabilir. Bunlar bir bütün olarak sayıldığında 
149 çalışma Diyanet tarafından yayınlanmıştır. Bu durum bütün çalışmalarla kıyaslandığında her 
on çalışmadan en az birinin diyanet yayınlarına ait olduğunu göstermektedir. Diyanetin Türkiye 
Din Eğitimi tarihinde hiç kesintisiz gelen bir kurum olması hasebiyle en fazla yayının Diyanet’e 
ait yayınlarda olması beklenen bir durumdur. Diyanet yayınlarıyla da ahlâkî bir bilinç ve ahlâkî 
bir eğitim vermeye çalışmıştır. 326 çalışma ile çalışmaların yaklaşık dörtte biri 11 yer/dergide 
yayınlanmıştır. Üniversitelerden ise Bartın, Sinop, Süleyman Demirel ve Ondokuz Mayıs 
Üniversiteleri dikkat çekmektedir. Süleyman Demirel Üniversitesi, Cumhuriyet Üniversitesi, 
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Ondokuz Mayıs Üniversitelerinin ilahiyat fakülteleri ahlak alanında 20 ve üzeri çalışma 
yapmışlardır. İlahiyat Fakültesi olarak ilk nesil ilahiyatların ilki olan Ankara Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi’nin (yayın sayısı:13) de bu listede en başlarda yer alması beklenebilirdi. Ondokuz Mayıs 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesine ait çalışmaların çoğunluğu Din Eğitimi alanında yazılmıştır ve 
bu alanda çalışma yapan akademisyenlerden biri Mevlüt Kaya’dır (yayın sayısı:7). Süleyman 
Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesindeki çalışmalar daha çok Din Felsefesi ve İslam Felsefesi 
alanlarına; Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesindeki çalışmalar ise daha çok Din Eğitimi, 
Din Felsefesi ve İslam Felsefesi alanlarına aittir.  

5.4. YAZARLARI 

Tablo 4: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yazarları 

Yazar Sayı 

Mustafa Çağrıcı 16 

Ayşe Sıdıka Oktay 13 

Fethi Kerim Kazanç 13 

Hüsamettin Erdem 12 

Recep Kılıç 12 

Hüseyin Karaman 10 

Mehmet Türkeri 10 

Enver Uysal 9 

İlhami Güler 9 

Anar Gafarov 8 

Müfit Selim Saruhan 8 

Asiye Aykıt 7 

Cafer Sadık Yaran 7 

Nejdet Durak 7 

Ali Akdoğan 6 

Hasan Ocak 6 

Hulusi Arslan 6 

Murat Demirkol 6 

Salih Yalın 6 

Zeki Tan 6 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde ahlak konulu bir araştırma yapıldığında Mustafa Çağrıcı, Ayşe 
Sıdıka Oktay, Fethi Kerim Kazanç, Hüsamettin Erdem, Recep Kılıç, Hüseyin Karaman, Mehmet 
Türkeri gibi akademisyenlerin çalışmalarına bakılabilir. Ahlak konulu bir tez ve makale gibi bir 
çalışmada yukarıdaki kişilerden daha çok destek görülebilir. Din felsefesi (Ayşe Sıdıka Oktay, 
Hüsamettin Erdem, Recep Kılıç, Mehmet Türkeri, Cafer Sadık Yaran) İslam Felsefesi (Mustafa 
Çağrıcı, Enver Uysal, Anar Gafarov, Müfit Selim Saruhan, Asiye Aykıt, Nejdet Durak, Hasan Ocak, 
Murat Demirkol, Salih Yalın), Kelam (Fethi Kerim Kazanç, İlhami Güler, Hulusi Arslan), Din 
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Sosyolojisi (Ali Akdoğan), Tefsir (Zeki Tan) anabilimdalında ahlak konusunu daha fazla irdeleyen 
akademisyenler mevcuttur. Din eğitimi anabilimdalında ise Gülsüm Pehlivan Ağırakça, Hasan 
Meydan, İbrahim Turan, Mevlut Kaya, Saadettin Özdemir ahlak konulu çalışmalarda daha ön 
plandadırlar. 

5.5. YAZAR ÜNVANLARI 

Tablo 5: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yazar Ünvanları 

Yazar Ünvanı Sayı 

Doktor Öğretim Üyesi (Yrd. Doç. Dr.) 588 

Profesör 319 

Doçent 257 

Araştırma Görevlisi 91 

Doktora Öğrencisi 47 

Yüksek Lisans Öğrencisi 34 

Diyanet Çalışanı (Diyanet Başkanı, Müftü, Kâtip, Vaiz…) 18 

Öğretmen 17 

Öğretim Görevlisi 15 

Lisans Öğrencisi/Mezunu 4 

Diğer (Avukat, Araştırmacı, Banka Çalışanı, Mühendis, Müdür, Yazar) 22 

Tablo incelendiğinde 588 ile en fazla çalışmanın doktor öğretim üyelerine ait olduğu 
gözükmektedir.  Profesörler 319 çalışma ile ikinci sırada, doçentler 257 çalışma ile 3. sırada yer 
almaktadır. Doktora ve yüksek lisans öğrencilerinin bireysel çalışmalarından ziyade danışman 
akademisyenle yaptıkları çalışmalar daha çoktur. Diyanet başkanı, diyanet başkan vekili, müftü, 
kâtip, vaiz gibi diyanet personeline ait 18 adet çalışma da mevcuttur. Öğretmenlere ait 17, öğretim 
görevlilerine ait 15, Lisans öğrencisi ya da mezununa ait 4 çalışma vardır. Ayrıca avukat, 
araştırmacı, banka çalışanı, mühendis, müdür, yazar olarak kendilerini vasıflandandıranlara ait 
22 çalışma da diğer kategoride değerlendirilmiştir. Profesörlerin de ahlak başlığında çalışma 
yapmaları ahlakın vazgeçilemez öneminin göstergelerinden biri olabilir. Üniversite dışı 
kişilerinde araştırma yapmaları ahlakın her yerdeki önceliğini gün yüzüne çıkarmaktadır. 

5.6. 5.6. YAZAR SAYISI 

Tablo 6: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yazar Sayısı 

Yazar Sayısı Sayı 

1 1377 

2 49 

3 2 

4 2 

Toplam 1430 
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Çalışmaların %96’sı tek yazarlı, %3,4’ü çift yazarlıdır. 3 yazarlı ve 4 yazarlı çalışmalar ise 2 adettir. 
Birden fazla yazarı olan çalışmalar genellikle danışman hocalar rehberliğinde yüksek lisans ve 
doktora öğrencilerinin yaptığı araştırmalardır. 4 yazarlı çalışmalardan biri din eğitimi alanında 
olup “Değerlerin Belirlenmesi Testi ve Ahlâkî Yargı Yeteneği” adlı ahlâkî yargı ölçeğinin 
karşılaştırılmasını yapan araştırmadır. Bu çalışma da bir profesör danışmanlığında iki araştırma 
görevlisi ve bir doktora öğrencisi tarafından gerçekleştirilmiştir. Diğer dört yazarlı çalışma ise iki 
yüksek lisans, bir doktora ve bir araştırma görevlisinin ortaklaşa gerçekleştirdikleri din eğitimi 
alanında bir çeviridir. Birden çok yazarlı çalışmaların daha gelişmediği; din eğitimi, din 
psikolojisi, din sosyolojisi, din felsefesi gibi çeşitli alanların farklı bakış açılarının bir bütün 
halinde yansımadığı ve meseleye farklı boyutlardan bakmanın yeterli olmadığı söylenebilir.  

5.7. AKADEMİK BÖLÜMLERİ 

Tablo 7: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Akademik Bölümleri 

Bölümlere Göre Dağılım Sayı 

Felsefe ve Din Bilimleri 587 

Temel İslam Bilimleri 398 

İslam Tarihi ve Sanatları 29 

İlahiyat Dışı Bölümler 276 

Belirsiz 140 

Toplam 1430 

 

Çalışmaların bölümlere göre dağılımına bakıldığında 587 çalışma ile Felsefe ve Din Bilimleri 
Bölümü birinci, 398 çalışma ile Temel İslam Bilimleri ikinci, 29 çalışma ile İslam Tarihi ve Sanatları 
üçüncü sırada yer almaktadır. Ahlak konulu çalışmaların yapıldığı ilahiyat dışı bölümlerde ise 129 
çalışma ile Felsefe birinci sırada, 36 çalışma ile Türk Dili ve Edebiyatı ikinci sırada, 18 çalışma ile 
Sosyoloji üçüncü sırada yer almaktadır. Arap Dili ve Edebiyatı, Çalışma Ekonomisi, Eğitim 
Felsefesi, Eğitim Yönetimi ve Denetimi, Fars Dili ve Edebiyatı, Fizik, Halkla İlişkiler, Hukuk Felsefesi 
ve Sosyolojisi, İktisat, İngiliz Dili ve Edebiyatı, İşletme, Kamu Yönetimi, Maliye, Osmanlıca, 
Psikoloji, Radyo Televizyon ve Sinema, Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık, Rus Dili ve Edebiyatı, 
Seyahat İşletmeciliği ve Turizm, Sosyal Bilgiler Eğitimi, Sosyal Hizmet, Tarih, Temel Eğitim, Tıp, 
Türkçe, Uluslararası İlişkiler, Uluslararası Ticaret ve Finansman, Yabancı Diller Eğitimi ve Yönetim 
ve Bilişim Sistemleri İlahiyat dışı bölümlerdeki çalışılan diğer alanlardır. Çalışmaların bazılarının 
tarihlerinden ve çalışmalara yazarların araştırma alanlarının yazılmamasından dolayı akademik 
bölümüne ulaşılamamıştır. Ulaşılamayan kısım belirsiz olarak ifade edilmiş ve 140 çalışmanın 
üretildiği bölüm belli değildir. 

5.8. AKADEMİK ALANLARI 

Tablo 8: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Akademik Alanları 

Temel İslam Bilimleri 
Say
ı 

 
Felsefe ve Din 
Bilimleri 

Say
ı 

 İslam Tarihi ve Sanatları 
Say
ı 

Tefsir 91  İslam Felsefesi 200  İslam Tarihi 20 

Hadis 79  Din Eğitimi 141  Türk İslam Edebiyatı 6 
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Kelâm 76  Din Felsefesi 119  Türk Din Musikisi 2 

Tasavvuf 52 
 

Felsefe Tarihi 
38  

Türk İslam Sanatları 
Tarihi 

1 

İslam Hukuku 44  Din Sosyolojisi 34    

İslam Mezhepleri 
Tarihi 32 

 
Din Psikolojisi 

27    

Arap Dili ve Belâğatı 20  Dinler Tarihi 22    

Kur’an-ı Kerim Okuma 
ve Kıraat İlmi 4 

 
Mantık 

6    

Toplam 398  Toplam 587  Toplam 29 

 

Çalışmaların ilahiyattaki alanlarına bakıldığında Temel İslam Bilimlerinde Tefsir alanında 91, 
hadis alanında 79, kelam alanında ise 76 çalışma vardır. Temel İslam Bilimlerinde 4 ile Kur’an-ı 
Kerim Okuma ve Kıraat İlmi alanı en az çalışma olan alandır. Felsefe ve Din Bilimleri bölümü en 
çok çalışma yapılan bölümdür (587 çalışma). Bu bölümde İslam Felsefesinde 200, Din Eğitiminde 
141 ve Din Felsefesinde 119 çalışma vardır. 6 çalışma ile mantık Felsefe ve Din Bilimleri bölümünün 
en az çalışma olan alanıdır. İslam Tarihi ve Sanatları bölümü en az çalışmanın yapıldığı 
bölümdür. İslam Tarihinde 20, Türk İslam Edebiyatında 6, Türk Din Musikisinde 2, Türk İslam 
Sanatları Tarihinde 1 çalışma vardır. Din eğitimi genç bir bilim dalı olmasına rağmen ahlak 
başlıklı çalışmalar diğer alanlara yaklaşmış ve gün geçtikçe artmaktadır. 

5.9. YILLARI 

Tablo 9: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yılları 

Yıllar İlahiyat İçin Önemli Durum Sayı Yıllık Ortalama % 

1923-1933 Darülfünun İlahiyat Kapanış 6 0,55 

1934-1948 İlahiyatların Olmadığı Yıllar 7 0,47 

1949-1981 Ankara İlahiyat ve Yüksek İslam Enstitüleri Dönemi 43 1,30 

1982-1991 İlahiyatlara Geçiş 33 3,30 

1992-1996 İkinci Nesil İlahiyat 30 6,00 

1997-2007 28 Şubat Süreci 211 19,19 

2008-2022 Üçüncü Nesil İlahiyat 1100 73,33 

Toplam  1430 100 

 

Yıl sınıflandırmasında ilahiyatlar için önemli yıllar kriter alınmıştır. Dönemlere bakıldığında 
ortalama çalışma üretimi yıllık ortalama 0,55 çalışmadan yıllık ortalama 73,33 çalışmaya 
ulaşılmıştır.  Darülfünun İlahiyatın olduğu 1923-1933 yılları arası yıllık ortalama 0,55 ile 6 çalışma, 
Darülfünun İlahiyatın kapanması ile ilahiyatların olmadığı 1934-1948 yılları arası yıllık ortalama 
0,47 ile 7 çalışma, Ankara İlahiyatın açılması ile başlayan ve Yüksek İslam Enstitülerinin olduğu 
1949-1981yılları arası yıllık ortalama 1,30 ortalama ile 43 çalışma, YÖK’ün kurulması ile enstitülerin 
ilahiyatlara dönüştürüldüğü diğer adıyla birinci nesil ilahiyatların olduğu 1982-1991 yılları arası 
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yıllık ortalama 3,30 ile 33 çalışma, ikinci nesil ilahiyatların olduğu 1992-1996 yılları arası yıllık 
ortalama  6,0 ile 30 çalışma, 28 Şubat süreci ile başlayan dönem olan 1997-2007 yılları arası yıllık 
ortalama 19,19 ile 211 çalışma ve Üçüncü nesil ilahiyat olarak tabir edilen 2008-2002 arası yıllık 
ortalama 73,33 ile 1100 çalışma yapılmıştır.  

Darülfünunun ilahiyatın olduğu yıllarda bu kuruma ait ahlak konulu 3 adet çalışma 
bulunmaktadır(%50). Bu yılların diğer bir özelliği bu yıllarda yayınlanan çalışmaların büyük bir 
kısmının çeviri olmasıdır(%83,3). Darülfünun ilahiyatın kapatılıp ilahiyatların olmadığı yıllarda 
yıllık yayın ortalama 0,55’ten 0,47’ye düşmüştür. Yayınlanan çalışma sayısı her geçen gün 
artarken ilahiyatların olmaması ahlak konulu çalışmaları da olumsuz etkilemiştir. 

İlahiyatların sayısının 100’leri geçtiği 2008 ve sonrası dönemde bu artış makale üretimine de 
yansımıştır. Ahlak başlıklı çalışmaların %76,9’u bu dönemde üretilmiştir. Son zamanlarda ahlak 
başlıklı çalışmaların artması ülkenin ahlak konusunda bir problem yaşadığının da bir göstergesi 
olarak görülebilir. Bireylerde yaşanan ahlâkî problemlere çözüm üretme amacıyla da çalışmaların 
sayısı gün geçtikçe artmaktadır. 

5.10. YAYIN DİLİ 

Tablo 10: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yayın Dili 

Yayın Dili Sayı 

Türkçe 1406 

Arapça 13 

Azerice 3 

İngilizce 3 

Arapça, Türkçe 2 

Osmanlıca 2 

Arapça, Fransızca, İngilizce 1 

Toplam 1430 

 

Çalışmaların yayın dili tablosu incelendiğinde 1406 çalışma Türkçe, 13 çalışma Arapça, 3 çalışma 
Azerice, 3 çalışma İngilizce, 2 çalışma hem Arapça hem Türkçe, 2 çalışma Osmanlıca, 1 çalışma da 
Arapça/Fransızca/Türkçe olduğu görülmektedir.  

Arapça çalışmalar genellikle Arap Dili ve Belagatı ve Hadis alanında olup büyük çoğunluğu 
tebliğ/bildiri/sempozyum ve derleme makaledir. Azerice çalışmalar derleme makale olup tamamı 
Bakü Devlet Üniversitesi İlahiyat Fakültesinin İlmi Mecmuasında yayınlanmıştır. İngilizce 
çalışmaların tamamı uluslararası bir tebliğ/bildiri/sempozyumdur. Arapça/Türkçe çalışmaların 
biri çeviri biri de tebliğ/bildiri/sempozyumdur. Osmanlıca çalışmalar 1926 ve 1927 yıllarında 
yayınlanmış olup Darülfünun İlahiyat Fakültesi Mecmuası ve Darülfünun Hukuk Fakültesi 
Mecmuasında yayınlanmıştır. Arapça/Fransızca/İngilizce çalışma ise İngiltere merkezli bir yayın 
olan İslam Today’de 1987 yılında yayınlanmıştır. Görülmektedir ki yazarların yabancı bir dilde 
yazma becerileri istenilen düzeyde değildir.  
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5.11. KONUSU 

Tablo 11: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Konusu 

Konu Sayı 

Eser/Kişi 572 

Kur'an 88 

Ahlak Eğitimi/Öğretimi/Kazanımı/Korunumu 76 

Ahlak Amel/Barış/Bilim/Din/Değer/Estetik/Eğitim/Fıkıh/Gayb/ 

Hukuk/İbadet/İman/İnanç/İlim/Medeniyet/Müzik/Vahiy İlişkisi 
70 

İslam Ahlakı 62 

Hz. Peygamberde /Hadislerde Ahlak 55 

Ahlâkî Bakış/Değerler/Boyut 48 

Ahlak Buhranı/Bunalımı/Sorunları/Çelişkileri/Krizleri 39 

Çalışma/İş Ahlakı 30 

Tüketim/Ticaret/Ekonomi Ahlakı 25 

Ahlakın Temeli/Temellendirilmesi/Kaynağı/Önemi 19 

Ahlak Kavram Analizi 17 

Mezheplerde Ahlak Tasavvuru/Değerleri 17 

Ahlak Felsefesi 14 

Çevre Ahlakı 14 

Ahilikte/Fütüvvette Ahlak 13 

Ahlak Algısı/Anlayışı/Hayatı 11 

Ahlakın Etkisi/Sonuçları 11 

Ahlâkî Olgunluk Düzeyi 10 

Politikada/Siyasette Ahlak 9 

Tasavvufta Ahlak 9 

Evrensel Ahlak 8 

Ahlak İlkeleri/Kuralları 7 

Birlikte Yaşama Ahlakı 7 

Ahlak Gelişimi 6 

Tahammül Ahlakı 6 

Diğer Konular 187 

Toplam 1430 
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Tablo incelendiğinde 572 eser/kişi konusu %40 oran ile en fazla çalışıldığı gözükmektedir. Kur’an-
ı 62, ahlak eğitimi/öğretimi/kazanımı/korunumunu 88,  ahlakın ilişkisini 70, İslam Ahlakını 62, 
Hz Peygamberde/hadislerde ahlakı 55, ahlâkî bakış/değerler/boyutunu 48, ahlak 
buhranı/bunalımı/sorunları/çelişkileri/krizlerini 39, çalışma/iş ahlakını 30, 
tüketim/ticaret/ekonomi ahlakını 25, ahlakın temeli/temellendirmesi/kaynağı/önemini 19, ahlak 
kavram analizini 17, mezheplerde ahlak tasavvuru/değerlerini 17, ahlak felsefesini 14, çevre 
ahlakını 14, ahilikte/fütüvvette ahlakı 13, ahlak algını/anlayışı/hayatını 11, ahlakın 
etkisi/sonuçlarını 11, ahlâkî olgunluk düzeyini 10 çalışma ele almaktadır. Tabloda bulunmayıp 
birden fazla çalışılan diğer konulardan bazıları şunlardır: İslam hukukunda ahlak, İslam ahlak 
felsefesi, sanat ve ahlak, ahlak ilmi, bilim ahlakı, güzel ahlak, Osmanlı’da ahlak, Yahudilikte 
ahlak, eleştiri ahlakı, felsefe ahlakı, ihtilaf ahlakı, kürtajın ahlâkî liği, ahlak kuramı, ahlak ve 
insan doğası, ahlak ve mutluluk, ahlak ve ruhiyat, ahlak yaptırımları, ahlak yaratılış 
karşılaştırması, ahlakın değişkenleri, ahlâkî bilinç, ahlâkî eleştiriler.  

5.12. ESER/KİŞİ  

Çalışmaların büyük bir çoğunluğunun eser/kişiyi ele almasından dolayı bu konuya ayrıca yer 
verilmiştir. Tablo oluşturulurken birden fazla üzerinde çalışma bulunan eser/kişi tercih edilmiştir. 

Tablo 12: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Eser/Kişi Dağılımı 

Eser/Kişi Sayı  Eser/Kişi Sayı  Eser/Kişi Sayı 

Kınalızade Ali 
Efendi 

36  
Bostanzâde Yahyâ 
Efendi 

4  Elmalılı Hamdi Yazar 2 

Mevlana 
Celaleddin 
Rumi 

23  Celaleddin Devvani 4  Farabi, Kindi 2 

Nurettin Topçu 23  Emile Durkheim 4  Fütuvvetnameler 2 

İmam Gazali 16  Ebubekir Er-Razi 4  Hilmi Ziya Ülken 2 

Immanuel Kant 14  Farabi 4  Hz. Ali 2 

Hoca Ahmet 
Yesevi 

12  İbn Hazm 4  İbn Kemmune 2 

Nasuriddin Tusi 10  
Kınalızade Ali Efendi, 
Nasuriddin Tusi 

4  Jean-Jacques Rousseau 2 

Ahmet Hamdi 
Akseki 

9  Maverdi 4  John Locke 2 

Aliya 
İzzetbegoviç 

8  
Müneccimbaşı Ahmed 
Dede 

4  
John Stuart Mill, 
William Whewell 

2 

Hacı Bektâş-ı 
Velî 

8  Şemseddin Sivası 4  Kindi 2 

İbn Arabi 8  Ali Himmet Berki 3  Mehmed Birgivi 2 

İbn Miskeveyh 8  Rene Descartes 3  Mesneviler 2 

İmam Maturidi 8  Erol Güngör 3  Muhammed İkbal 2 
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Mehmet Akif 
Ersoy 

8  Hasan Basri Çantay 3  Nasiruddin Tusi 2 

Fahreddin er-
Razi 

7  İhvan-ı Safa 3  
Nizamülmülk,Yusuf 
Has Hacip 

2 

İbn Sina 7  Taşköprülüzade Ahmet 3  Platon 2 

Yunus Emre 6  Yusuf Has Hacip 3  Sadi Şirazi 2 

Adudundin el-
İci 

5  
Ahmed Ziyaüddin 
Gümüşhanevî Ahmed 
Ziyuüddin 

2  Anthony Shaftesbury 2 

Fazlur Rahman 5  Ali Seydi Bey 2  Şemseddin Şehrezuri 2 

İbn Haldun 5  Baha Tevfik 2  Taha Abdurrahman 2 

İmam Birgivi 5  Celal Nuri İleri 2  
Zeynizade Mehmet 
Hazık Efendi 

2 

Sadreddin 
Konevi 

5  
İmâmü'l-Haremeyn 
Cüveynî 

2    

Ali Rıza Bey 4  Ebu Hanife 2    

 

Tablo incelendiğinde ahlak konusunda en fazla araştırma yapılan kişi Kınalızade Ali Efendi 
olmuştur. Bunda Ahlak-ı Ala-i adlı eserinin de büyük bir etkisi vardır. Ayrıca Kınalızade Ali 
Efendi’nin, Nasuriddin Tusi ile birlikte ele alındığı 4 çalışma da mevcuttur. 23 çalışma Mevlana, 23 
çalışma Nurettin Topçu, 16 çalışma Gazali, 14 çalışma Kant, 12 çalışma Hoca Ahmet Yesevi, 10 
çalışma Nasuriddin Tusi’de ahlak hakkındadır. Batı kültüründen Immanuel Kant, Emile 
Durkheim, Rene Descartes, Jean Jacques Rousseau,  John Stuart Mill, William Whewel, Anthony 
Shaftesbury’i konu edinen araştırmalar mevcuttur. Platon Yunan filozoflarında hakkında iki ve 
daha fazla araştırılan tek kişidir. Eser kişide karşılaştırmalı çalışmalar da pek fazla yoktur. 
Genelde bir kişinin görüşleri doğrultusunda çalışmalar gerçekleştirilmiştir. Kişinin görüşleri, 
bakış açısı açıklanmıştır. Birçok kişi ve eserin bakış açısını ele alan çalışmaların yapılması alana 
daha çok katkı yapabilir. 

5.13. AHLAKA MEVZU OLAN DİN, ÜLKE/MİLLET, GELİŞİM KURAMI 

Bu kadar çok çalışmada dinlere, ülkelere/milletlere, gelişim kuramlarına ne kadar yer verildiği de 
merak uyandırmaktadır. Bunun için bu konulara başlıklarında ve alt başlıklarında değinilen 
çalışmalara ayrıca yer verilmiştir. 

Ahlaka Mevzu Olan Din: İslam dışında hangi dinlerdeki ahlaka değinildiğine bakıldığında çıkan 
sonuç parantez içinde sayılarla ifade edilmiştir: Hristiyanlık (8), Yahudilik (6), Budizm (1), 
Hinduizm (1), Caynizm(1), Konfüçyüsçülük (1), Semavi Dinler (1). 

Ahlaka Mevzu Olan Ülke/Millet: Hangi ülkeleri/milletleri ele alan çalışmalar olduğuna 
bakıldığında çıkan sonuç parantez içerisinde ifade edilmiştir: Osmanlı(2), Tuna Vilayeti(1), 
Almanya(1), Azerbaycan(1), Belçika(1), Hindistan(1), Avrupa Katolik (1), Kırgızistan(2), Singapur(1), 
SSCB(1). 

Gelişim Kuramı: Hangi gelişim kuramlarına değinildiğine bakıldığından çıkan sonuç parantez 
içinde sayılarla ifade edilmiştir. Kohlberg Ahlâkî Gelişim Kuramı (6), Erikson Psikososyal Gelişim 
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Kuramı (2), Jean Peaget Ahlâkî Gelişim Kuramı (1), Havighurst Gelişim Kuramı(1), Freud 
Psikanalitik Kuram (1), Robert Coles Teorisi (1) 

 Analiz sonucuna bakıldığında bu kadar çok çalışma yapılmasına rağmen diğer 
ülkelerdeki, Müslümanlık dışı dinlerdeki ve gelişim kuramlarındaki ahlak temalı çalışmaların az 
olduğu görülmektedir. Bu alanlarda bir çok çalışma yapılabilir. Ülkemizdeki ahlak çalışmaları 
diğer ülkelerle karşılaştırılabilir, farklı ve benzer yanlar ile birlikte ahlak eğitimi daha verimli hale 
getirilebilir. 

6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Ahlakın sürekli çalışılan bir konu olmasının en büyük göstergelerinden biri 1923-2022 yıllarını 
kapsayan bu araştırmada 1430 defa araştırma konusu olmasıdır. Bir başlığın sürekli çalışılması 
önemli bir konu olduğunu göstermekle birlikte o konuda toplumda bir sorunun varlığına da işaret 
olabilir. Çünkü makalelerin yazılmalarının en büyük nedenlerinden biri var olan bir probleme 
çözüm üretebilmektir. 

Yayın türü kategorisinde derleme makale ve tebliğ/bildiri/sempozyumlar çalışmaların %91,4’ünü 
oluşturmaktadır. Diyanet çeşitli yayın organları ile çalışmaların %10’undan daha fazlasını 
(toplam:149) yayınlamıştır. Mustafa Çağrıcı, Ayşe Sıdıka Oktay, Fethi Kerim Kazanç, Hüsamettin 
Erdem ve Recep Kılıç ahlak konulu 10’dan daha fazla çalışma yapmışlardır. 588 çalışma ile doktor 
öğretim üyeleri unvan olarak ahlakı en çok çalışan unvana sahiptirler. Çalışmaların %96’sı tek 
yazara aittir. Felsefe ve Din Bilimleri 587 çalışma ile en çok araştırma yapılan bölümdür. Bu 
bölümde de 200 ile İslam Felsefesi, 141 ile Din Eğitimi ve 119 ile Din Felsefesi; Temel İslam Bilimleri 
bölümünde 91 ile Tefsir, 79 ile Hadis, 76 ile Kelam; İslam Tarihi ve Sanatları bölümünde İslam Tarihi 
20, Türk İslam Edebiyatı 6 ve Türk Din Musikisi ahlak konusunda çalışma yapılan ilk üç alanlardır. 
İslam Tarihi Sanatları en az araştırma yapılan bölümdür. Çalışmalara yıllara göre bakıldığında 
oran olarak yılda 0,55’ten yılda 73,33’e çıkması olumlu bir özellik iken, ilahiyatların olmadığı 
yıllarda oranın bir önceki döneme göre düşmesi olumsuz bir özellik olarak dikkat çekmektedir. 
Genel olarak üniversite ve araştırma sayısının artması ahlak başlıklı çalışmaların da artmasını 
sağlamıştır. 24 çalışma hariç yayın dili Türkçedir. Yabancı dilde yayın sayısı oldukça azdır. 
Osmanlıca çalışmalar Darülfünun zamanında yayınlanmıştır ve Harf İnkılabından önceki yıllara 
aittir (1926 ve 1927). Literatür/Derleme/Yorumlama çalışmaların yazımında büyük oranda tercih 
edilen yöntemdir (1383). Alandan araştırmaya dayalı (anket, mülakat vb. ile) sadece 47 tane çalışma 
vardır. Araştırmaya dayalı birçok çalışma üretilebilirdi. 572 ile eser/kişi en yoğun çalışılan 
konudur. Bu eser/kişi konusunda da Kınalızade Ali Efendi hakkında en fazla araştırma yapılan 
kişidir. Diğer dinler, ülkeler/milletlerdeki ahlak konusunda az çalışma bulunmaktadır. Gelişim 
kuramlarına alt başlıklarında değinen sadece 12 çalışma mevcuttur. Bu sonuçlar doğrultusunda 
şu öneriler sunulabilir: 

✓ Daha derinlemesine ve farklı bakış açılarına sahip olması bakımından birden fazla yazar 
ve alan uzmanının birlikte çalıştığı araştırmalar gerçekleştirilebilir. 

✓ Sahadan bilgi alınabilecek nitel, nicel veya karma yöntemler tercih edilebilir. 

✓ Diğer dinler, kültürler, ülkeler/milletleri içerecek çalışmalar yapılabilir. 

✓ Ahlak konusundaki problemler tespit edilebilir ve bu problemin çözümü için deneysel 
yöntem kullanılabilir. 
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